

NA KLONOWYM LISTKU GRUDZIEŃ 2023



Na ten dzień z niecierpliwością czekają zarówno dzieci, jak i...dorośli! Co roku 6 grudnia obchodzimy bowiem Mikołajki. Nierozłącznym elementem tego dnia jest oczywiście postać świętego Mikołaja, którego zdecydowana większość z nas kojarzy głównie po charakterystycznym, czerwonym stroju i długiej, siwej brodzie. Jaka jest prawdziwa historia świętego i dlaczego właśnie on tak bardzo zyskał na popularności? Sprawdźcie!

Wielowiekowa tradycja

Choć może się tak nie wydawać, Mikołajki to bardzo stary zwyczaj mający swoje początki jeszcze w średniowieczu. Inni zaś są przekonania, że dawanie upominków wzięło się ze środkowej Francji, gdzie według XII-wiecznych przekazów w wigilię 6 grudnia zakonnice roznosiły prezenty dla dzieci z biednych rodzin i zostawiały je pod drzwiami domów. Pewnym jednak jest, że przez setki lat zwyczaj ten wyklarował się na tyle, by w XV wieku w wielu krajach europejskich był on dość jednolity. Wówczas obchody 6 grudnia kojarzyły się z osobą świętego Mikołaja przynoszącego grzecznym dzieciom prezenty. Atrybutami świętego były siwa broda, pastorał, mitra oraz



czerwona szata biskupia. Wręczał on prezenty wieczorem 5 grudnia. Grzeczne dzieci otrzymywały wtedy owoce, orzechy, ciastka lub cukierki, a niegrzeczne miały być przez niego ukarane pastorałem. Zwyczaj ten w niewiele innej formie przetrwał do dziś. Rodzice podrzucają grzecznym dzieciom prezenty przez noc z 5 na 6 grudnia lub w trakcie Mikołajek, a niegrzeczne straszone są różgą. Zaś biskupa zastąpił obecny wizerunek Mikołaja.

Obecny Mikołaj

Współcześnie mało kto pamięta o biskupie Mikołaju. Dzieci poznają świętego jako brzuchatego, siwego, brodatego staruszka ubranego w charakterystyczny czerwony kombinezon, czapkę z pomponem i czarne buty. Amerykańska wizja Mikołaja, która przyłynęła do Europy w latach 30. XX wieku, zakłada, że mieszka on w Laponii, gdzie znajduje się jego fabryka zabawek, w której pracują jego pomocnicy – elfy. By dzieci z całego świata otrzymały prezenty, Mikołaj ma je rozwozić za pomocą latających sań, w które zaprzęgnięte są renifery z Rudolfem Czerwononosym na czele. To właśnie takiego Mikołaja najczęściej widzimy w amerykańskich filmach i animacjach. Wizerunek ten wszedł tak mocno do popkultury, że obecnie trudno sobie wyobrazić Mikołajki i święta Bożego Narodzenia bez jego postaci.

Sylwester. Pochodzenie.



31 grudnia - tj. w wigilię Nowego Roku - obchodzimy Sylwestra. Pochodzenie tej nazwy może wyjaśnić nam pewna legenda. Jak wynika z proctw Sybilli w 1000-nym roku miał nastąpić rzekomy koniec świata. Wszystko to za sprawą latającego, ognistego smoka Lewiatana. Legenda mówi, że stwór ten, przebywający w lochach Watykanu, uwięziony tam przez papieża Sylwestra I, zakneblowany tzw. papieską pieczęcią, budzi się w nocy z 999 na 1000 rok. W trakcie przebudzenia skruszyć on miał Pieczęć Rybaka, zerwać łańcuchy i spalić swoim ognistym płomieniem wszystko co stanęło mu na drodze. Kiedy więc nastąpił 999 rok, a następca papieża przybrał imię Sylwester II, w Rzymie i krajach chrześcijańskich zapanało ogromne przerażenie. Przestraszeni ludzie kryli się w domach i odprawiali modły w intencji przeżycia końca świata. Nastąpiła północ, a Lewiatan - nie pojawił się na moście św. Anioła. Uciechom nie było końca! Tańczące tłumy Rzymian wybiegły na ulice i w blasku rozpalonych pochodni i ognisk świętowali zwycięstwo. Papież Sylwester II udzielił błogosławieństwa światu - na nadchodzący nowy rok, nowy wiek, a nawet - nowe tysiąclecie. Istnieje prawdopodobieństwo, że właśnie dlatego ostatni dzień roku świętujemy w blasku świateł, w otoczeniu najbliższych.



Zamierzenia dydaktyczne:

GRUPY I, II, III

1. Jak wyglądał świat przed milionami lat.
2. Idzie zima ze śniegiem.
3. Idą Święta!
4. Projekty badawcze w gr I „Książka”, w gr II i III „Emocje”.

GRUPY IV,V, VI

1. Nadchodzi zima.
2. Coraz zimniej.
3. Świąteczne przygotowania.
4. Wesołych Świąt!

BYSTRE OCZKO

Życzenia świąteczne są jak gwiazdy na niebie - nigdy nie jest ich za wiele! Wesołych Świąt i mnóstwo magicznych, wyjątkowych chwil w Nowym Roku!



Z okazji Świąt Bożego Narodzenia pragniemy złożyć najserdeczniejsze życzenia:

niech ten świąteczny czas będzie wypełniony miłością, radością, spokojem i rodzinną atmosferą.

Życzymy również dużo zdrowia, optymizmu i samych sukcesów w Nowym Roku.

